Bu sebeple bir kimse arkadaşına ait olduğunu unutarak ve kendisinin olduğunu zannederek bir arkadaşının malını telef etse veya ona ait olan bir yiyeceği yese onu ödemek zorundadır. Böyle bir durumda o şahıs

⁷ Zühaylî, Vehbe, *Nazariyetü 'd-damân ve ahkâmü 'l-mes'üliyyeti 'l-medeniyye ve 'l-cinâiyye fi 'l-fikhü 'l-İslâmî*, Dimeşk 1389/1969, s. 313.

⁸ Büyük Haydar Efendi, *a.g.e.*, 484; Bütî, Saïd Ramadan, *Davâbitü 'l-maslaha fi 'ş-Şeri'ati 'l-İslâmiyye*, Dimeşk 1386-87/1966-67, s. 230.

unutmuş olmasını bir mazeret olarak ileri süremez; dolayısıyla ödemekten kurtulamaz.

2. “Unutma”nın Allah Haklarına Tesiri

Kul hakları konusunda unutma her ne kadar bir özür kabul edilmese de Allah hakları konusunda belli bir ölçüde özür olarak kabul edilir.

Muhammed, *Neylü’l-evtâr şerhu Münteka’l-ahbâr*, Kahire, ts., IV, 231; Miras, Kâmil-Naim Ahmed, *Sahih-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi*, İkinci baskı, Ankara 1970, VI, 274; Zencânî, Ebû’l-Menakib Şihâbüddin Mahmud b. Ahmed, *Tahricü’l-fürû’ ale’l-usûl* (nşr. Muhammed Edib Salih), Beyrut 1399/1979, s. 95 vd.

¹¹ Serahsî, a.g.e., II, 155; İbnü Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Hazm el-Endülüsî, *el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm*, Kahire, ts., V, 716; Büyük Haydar Efendi, a.g.e., 485-486; A’zamî, Hamdi, *el-Mürşid fî usuli’l-fikh ve târihu’l-fikhu’l-İslâmî*, Bağdad 1368/1948, s. 72, 73.

C) UYKU VE EHLİYETE TESİRİ

Ehliyete tesir eden arızalardan biri sayılan “uyku” esas itibariyle bir hükmün vacip olmasını gerektiren ehliyete değil de edası sırasında ehliyete tesir eden arızalardandır. Bu sebeple de vacip olmuş bir hükmün edasını geciktirir.

2. Ölüm Hastasının Yapacağı Evlilik

Ölüm hastası olan bir kimsenin yapacağı evlilik ve evlendiği karısına vereceği mehir üzerinde ihtilâf edilmiştir. Daha önce de söylediğimiz gibi ölüm hastalığına tutulan bir şahsın ehliyeti tamdır. Bu sebeple Ebû Hanife ve Şafîî (v. 204/819) de dâhil İslâm Hukukçularının çoğunluğuna göre yaptığı nikâh sahihtir. Bunun neticesi olarak böyle bir nikâhla eşlerden birinin ölmesi halinde diğeri ondan miras da alır.

Evezâî'ye (v. 157/774) göre böyle bir kimsenin yaptığı nikâh sahihtir, fakat karı ve koca biri birinden miras alamaz.

İmam Malik (v. 179/785) ise bu durumda olan bir kimsenin yapacağı nikâhın caiz olmadığını hatta nikâh sahih olsa bile karı ile kocanın aralarının ayrılması gerektiğini ve karı ile kocanın birbirlerine vâris olamayacağını söylemiştir.

Diğer Malikî âlimler de ölüm hastalığında bulunan bir şahsın gayrimüslim bir zimmî ile evlenmesinin sahih olmadığını, çünkü böyle bir kadının, evlilikten sonra Müslüman olarak mirasa ortak olabileceğini, dolayısıyla diğer vârislerin zarar göreceğini söylemişlerdir.

Ölüm hastalığına tutulmuş bir kimsenin evlendiği karısına vereceği mehir hakkında İmam Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Zahiri ve diğer bazı âlimler, konuşulan mehir (mihir-i müsemâm) ne ise ve ne kadar ise onun verilmesi gerektiğini söylemişlerdir.

İmam Şafîî ve bazı âlimler de bu mehri adamın vasiyeti içinde görerek vârislerle alacaklılar, fazlasına izin vermezlerse bunun terekenin üçte birinden ödenmesi gerektiğini söylemişlerdir.

Bunlar zimmetin ve zimmette olan şeylerin ölümden sonra da devam ettiğine delildir. Hadisten de anlaşılacağı üzere müflis olan bir ölüye kefil olmak sahih olduğu gibi, kefil bulunmasa da müflisin borcu ölümden sonra

³³ Zerkâ, Mustafa Ahmed, *el-Fıkhü'l-İslâmî fî sebîhi'l-cedid*, Dımeşk 1385/1965, III, 195, 196; Senhûrî, *a.g.e.*, I, 21; Zeydân, *a.g.e.*, s. 86, 87.

³⁴ Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris, *el-Ümm*, Kahire 1388/1968, III, 188; Zerkâ, *a.g.e.*, III, 196.

³⁵ Buhârî, “Havalât”, 3; Değişik bir rivâyet ile el-Müzenî, İsmail b. Yahya, *el-Muhtasar* (el-Ümm ile birlikte), I-V, 1388/1968, II, 227, 228; Zerkâ, *a.g.e.*, III, 243.

da düşmez. Böyle bir kimsenin borcunu üçüncü şahıs ödeyebilir. Bu da onun borcunun devam ettiğine bir delildir. Bundan dolayı da ölümden sonra, ölümden önceki bir sebepten kaynaklanan yeni borçla meşgul olması mümkündür.